
                                                                                                                             
 

 

PREZIDIUL  

ACADEMIEI DE ŞTIINŢE 

 A MOLDOVEI 

 

 

PRESIDIUM OF THE 

ACADEMY OF SCIENCES  

OF MOLDOVA 
 

 

HOTĂRÂRE 
 

"15" aprilie 2019 

 

 
                  Nr. 42 

mun.Chişinău 

 

 

 

Cu privire la conferirea Medaliei 

"Nicolae Milescu Spătarul" dlui 

prof. Vladimir MOROZAN 

      

 În conformitate cu prevederile Regulamentului cu privire la distincţiile Academiei de 

Ştiinţe a Moldovei, Prezidiul AŞM HOTĂRĂŞTE: 

            Se conferă Medalia "Nicolae Milescu Spătarul" a Academiei de Ştiinţe a Moldovei dlui 

Vladimir MOROZAN, doctor habilitat în istorie, profesor universitar la catedra “Istoria 

popoarelor ţărilor CSI”, Universitatea de Stat din Sankt Petersburg, cercetător ştiinţific principal la 

Institutul de Istorie din cadrul aceleeaşi universităţi, pentru contribuţia substanţială la studierea 

problemelor de istorie economică şi socială a românilor din cadrul Imperiului Rus, sec. al XIX-

lea, istoria nobilimii din Basarabia în sec. al XIX-lea, pentru realizări remarcabile în activitatea 

ştiinţifică şi didactică şi promovarea adevărului istoric. 

 

 

 

Preşedinte,  

academician                                                                    Ion TIGHINEANU 

 

 

Secretar ştiinţific general interimar, 

doctor habilitat                                                         Aurelia HANGANU 

 

 

 

 

 

 

 


